Art. 21- O Poder Executivo Municipal fica autorizado a 

abrir no orçamento-programa do exercício de 2025, Lei Municipal n° 2.783/24, de 

20/12/2024, nos termos do inciso 1 do art. 41 da Lei 4.320/64, Crédito Adicional 

Suplementar, no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais), 

para suplementação da seguinte dotação orçamentária: 

02.10 - Secretaria Municipal de Saúde 

Ficha 
Unidade 
Orçamento 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor R$ 

292 02.10.02 10.301.1001.2018 
3.3.90.39 - Outros

[...]

31- Para cobertura do crédito adicional 

suplementar, aberto pelo artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes de 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, nos termos do inciso II, do § 11, c.c. § 31, do art. 

43 da Lei Federal. 4.320/64, no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhão e 

quatrocentos mil reais), na seguinte ficha da receita: 

Fonte de 
Recurso Valor R$ 

Excesso de arrecadação 
FICHA 

1.400.000,00 88 1713.50.1.1.01 
Transf. de 
Atenção Básica 

Rec. Bloco 
5.300 

TOTAL DO RECURSO 1.400.000,00 

Art. 40- O Demonstrativo de Impacto Orçamentário e